Et à chou faire tenir et aemplir, avons-nous obligiet et obligons nos biens et les biens de nos hoirs et de nos successeurs, pour vendre et despendre jusques à plain payement, si ke dessus est dit. Par le tiesmoing, etc. Donné l'an mil trois cens vingt-un, le lundi après le mi-quaresme.

## DI. — 1322.

*Lettres par lesquelles Guillaume, comte de Hainaut, de Hollande, de Zélande et sire de Frise, acquitte Magnon de Mons, des droits de bâtardise qu'elle lui devait. 3<sup>me</sup> cart., n° 105, t. II, fol. 12 v°.*

Guillaumes, cuens de Haynnau, de Hollande, de Zélande et sire de Frise. Faisons savoir à tous que comme Jakèmes de Mauboege<sup>1</sup>, nos foyaules clers, ait une fille bastarde, lequèle on appielle Magnon de Mons, nous, pour le boin et loyal service que nos dis clers nous a fait et fera encore, avons quitteit et quittons, pour nous, pour nos hoirs et pour tous nos successeurs, se ditte fille de tel droit entirement que nous, no hoir u no successeur li poriens u sariens demander à vie et à mort, pour raison de bastardie. Par le tesmoing de ces lettres, sayellées de no séel. Données l'an de grâce mil trois cens vingt-deux, ou mois d'avril.

## DII. — 1322.

*Bulle du pape Jean XXII accordant à Guillaume, comte de Hainaut, des dispenses pour marier sa fille à l'un de ses parents au troisième ou au quatrième degré, à l'exception du fils du roi d'Angleterre. 3<sup>me</sup> cart., n° 85, t. I, fol. 274.*

Johannes episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio nobili viro Guillelmo, comiti Haynonie, salutem et apostolicam benedictionem. Et si inter

<sup>1</sup> « Ce Jakemon de Maubeuge étoit chanoine à Mons. » (Note de la table chronologique du 3<sup>me</sup> cartulaire de Hainaut.)

On trouve sous le n° 820, t. II, fol. 311 v°, de ce cartulaire, le testament de *Jakes de Muubuege, canonne de Mons, de Péronne, de Songnies et de Maubuege*; il est daté : *Che fu fait le samedi prochain devant le Division des Apostles, l'an mil trois cens et seize.*

illos qui tertio vel quarto consanguinitatis seu affinitatis gradu invicem sunt conjuncti, sacrorum canonum instituta matrimonialem copulam interdican, summus tamen pontifex, ex plenitudine potestatis quam non ab homine obtinet, sed a Deo, nonnunquam rigorem hujusmodi justicie mansuetudine temperat, et quod negat juris severitas, maxime circa sublimes personas, pro pace ipsarum et terrarum suarum, cum id attendit, salubriter expedire, de gratia benignitatis indulget. Sane petitio tua nobis exhibita continebat quod dilecta in Christo filia Margareta nata tua nonnullis regibus et aliis principibus et baronibus seu ipsorum filiis, diversis consanguinitatis et affinitatis gradibus a jure prohibitis est conjuncta, ita quod cum nullo eorum propter impedimentum ex hujusmodi consanguinitate vel affinitate proveniens, posset matrimonialiter copulari, licet ex hujusmodi matrimonio si fieret cum aliquo eorundem possent tibi et terris tuis ac locis circumvicinis multa commoda verisimiliter provenire, guerreque, dissentiones et scandala evitari. Quare nobis humiliter supplicasti ut super premissis eidem Margarete ac illi, ex prefatis regibus seu principibus vel baronibus aut filiis eorundem, qui cum ea matrimonium fuerit contracturus, providere de oportune dispensationis beneficio dignaremur. Nos itaque tuis supplicationibus inclinati, ut eadem nata tua cum uno ex predictis regibus seu principibus vel baronibus aut filiis eorundem, sibi in tertio vel quarto consanguinitatis vel affinitatis gradu attinenti, ac ille cum ea, excepto filio carissimi in Christo filii nostri regis Anglie illustris <sup>1</sup>, matrimonium libere contrahere valeant, et in sic contracto licite remanere, impedimento quod ex dicta consanguinitate vel affinitate provenit, non obstante, auctoritate apostolica, de speciali gratia dispensamus, prolem suscipiendam ex hujusmodi matrimonio legitimam nuntiantes. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre dispensationis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli, apostolorum ejus, se noverit incursum. Datum Avionionensi, septimo kalendas maii, pontificatus nostri anno quinto.

<sup>1</sup> Il existe dans la trésorerie des chartes des comtes de Hainaut, aux Archives de l'État, à Mons, une bulle du même pape, datée d'Avignon, le 3 des calendes de septembre, l'an onze de son pontificat (30 août 1327), par laquelle il accorde dispense pour le mariage du roi d'Angleterre Édouard III avec Philippine de Hainaut, cousine de ce roi au troisième degré. (Orig. sur parchemin, avec bulle de plomb.)

## DIII. — 1322.

*Autre bulle du même pape accordant au comte Guillaume dispense pour pouvoir marier son fils Guillaume à l'une de ses parentes au quatrième degré. 3<sup>me</sup> cart., n<sup>o</sup> 86, t. I, fol. 276 <sup>1</sup>.*

Johannes episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio nobili viro Guillelmo, comiti Hanonie, salutem et apostolicam benedictionem. Et si inter illos qui quarto consanguinitatis seu affinitatis gradu invicem sunt coniuncti, sacrorum canonum instituta matrimonialem copulam interdicant, summus tamen pontifex, ex plenitudine potestatis quam non ab homine obtinet, sed a Deo, nonnunquam rigorem huiusmodi iustitie mansuetudine temperat, et quod negat iuris severitas, maxime circa sublimes personas, pro pace ipsarum et terrarum suarum, cum id attendit, salubriter expedire, de gratia benignitatis indulget. Sane petitio tua nobis exhibita continebat quod dilectus filius Guillelmus primogenitus tuus nonnullis regibus et aliis principibus et baronibus ac ipsorum filiabus, diversis consanguinitatis et affinitatis gradibus a iure prohibitis est coniunctus ita quod cum nulla earumdem filiarum, propter impedimentum ex huiusmodi consanguinitate proveniens, posset matrimonialiter copulari, licet ex huiusmodi matrimonio si fieret cum aliqua earumdem possent tibi et terris tuis ac locis circumvicinis multa commoda verisimiliter provenire, guerreque, dissensiones et scandala evitari. Quare nobis humiliter supplicasti ut super premissis eidem Guillelmo ac illi ex prefatis filiabus, que cum eo matrimonium fuerit contractura, providere de oportune dispensationis beneficio dignaremur. Nos itaque tuis supplicationibus inclinati, ut idem primogenitus tuus cum una ex predictorum regum seu principum vel baronum filiabus, sibi in quarto consanguinitatis vel affinitatis gradu attinenti, ac illa cum eo matrimonium libere contrahere valeant, et in sic contracto licite remanere, impedimento quod ex dicta consanguinitate seu affinitate

<sup>1</sup> L'original sur parchemin, avec bulle de plomb appendue à des lacs de soie rouge et jaune, repose dans la trésorerie des chartes des comtes de Hainaut, aux Archives de l'État, à Mons. Il est signé sur le pli : Jo. DE ANAG. On lit au dos : *Prò filio domini comitis, super matrimonio.*